l. si quis hæredem 7. C. de institut. & subdit. Daniel Moller. ad constit. 3. n. 8.

clandestinis, & domesticis fraudibus, quæ facilè in ejusmodi donationibus per procuratorem, si is nullis adhibitis solennitatibus constitueretur, configi possunt, obvietur,

text. in l. data jam prid. 27. in med. C. de donat. & per eam etiam solennibus requisitis in l. ult. C. de mortis causa donatum l. ult. C. de codicill. satis fiat; Tum quia in constitutione procuratoris necessariò requiritur, ut procurator eodem modo, forma, & requisitis constitueretur, quæ in ipso domino desiderantur, ita ut procurator sit ejusdem qualitatis cum domino, & si quæ solennitatem ex persona domini requirantur, eadem in constitutione procuratoris adhibeantur, l. 2. C. de decur. Cardin. Tusch. tom. 6. practic. conclus. lit. R. concl. 817. n. 5. & seqq.

Sed in persona domini desideratur, ut is quinque testes in mortis causa donatione adhibeantur, d. l. ult. C. de mort. causa donation.

Sequitur ergo ut eandem solennitatem in constitutione procuratoris observet,

Sed queritur, si procuratori ita in præsencia quinque testium mandatum ad mortis causa donandum est datum, an is absque illa alia solennitate solius hujus mandati, vi & virtute mortis causa donationem facere possit, an vero requiratur, ut in ipso actu donationis alios quinque testes adhibeantur? Breviter dicimus, quod alios quinque testes in actu donandi adhibeantur? Quia illi quinque testes, quia in constitutione mandati, intervenient, tantum ad legitimationem personæ adhibiti sunt; Notum autem est, quod in donatione mortis causa non solum persona donatoris legitimata esse debet, l. 7. §. ff. de donat. l. 25. §. 1. ff. de mort. causa donat. sed etiam juris solennitatem in ipso actu donationis observari debent; Quinque autem testes non tam legitimatis personæ causa, quam ad solennitatem actus requiri extra dubium est, l. ult. C. de mortis causa donat. l. ult. C. de codicill.

Deinde, quia quinque testes in donatione mortis causa pro forma essentiali requiruntur: Forma autem essentialis per aliud

aliud æquipollens adimpleri, multò minus in totum omitti non potest, per iura vulgaria, si autem sufficerent illi quinque testes in constitutione procuratoris adhibiti, nec requireretur, ut alii testes in ipso actu intervenirent, nèdum forma essentia- lis per aliud æquipollens adimpleretur, sed quodammodo in totum omitteretur.

Amplius, quia quinque testes in ejusmodi donatione ad omnem fraudis suspicionem amovendam requiruntur, ut per eos donatio mortis causâ eo facilius probari possit. Si autem in casu nostro testes quinque omittentur, ejusmodi suspicio non evitaretur, cum non statim sequitur; procuratori ad mortis causâ donandum est sufficiens mandatum datum: Ergo re- vera donavit, potuit enim evenire, ut vel non donaverit, vel dominus ante donationem mandatum revocaverit, vel is, cui fieri debeat donatio, post mandati revocationem subdolè mandatum ad se surripere potuit, & ita longè major fraudis suspicio oriretur, ideoque ad evitandum omne periculum merito quinque testes in ipso actu donationis per procurato- rem fiendæ requiruntur.

40 Tertius casus si queritur an & quatenus quis per procura- torem non extra judicium coram testibus sed in judicio co- ram actis publicis mortis causâ donare possit, & tunc fir- miter concludimus, quod ejusmodi donatio etiam quidem per procuratorem in judicio fieri possit, dummodo ei etiam sufficiens mandatum, in praesentia quinque testium fuerit tra- ditum: Quamvis enim in donatione mortis causâ judiciali nulli testes requiruntur, & ita concludendum videtur, quod nec in constitutione procuratoris illi necessarii sunt, quia tam- men paulò antea diximus, quod quinque testes in constitutio- ne procuratoris pro legitimatione personæ necessario requi- rantur, legitimatio autem personæ, in primis vero in ejusmodi actibus solennibus ad unguem observari debeat, nec per alium modum expediri possit. l. 2. C. de decurion. ideoque recte statui- mus, quod & in hoc casu quinque testes requirantur. Maximè vero, quoniam, si testes omittentur, fraus possit committi, & quis falsum procuratorem subornare, qui sibi alterius nomi- ne in judicio bona aliena mortis causâ donaret, & ita propriè & in terminis tradit.

Modest. Pistor. (ubi ita Mens. Martio, Anno 1564. à Facultate juridica Lipsiensi pronuntiatum testatur) quest. 123. incip. M. Hieronymus Hubner. n. 1. & seqq. Consult. confit. Saxon. tom. 1. part. ult. inter resolut. quest. 1. incip. M. Hieron. num. 1. & seqq. Schneid. ad tit. inst. de donation. rubr. de mort. causâ donat. num. 22. post princ.

1. num. 18. Covarr. ad rubr. x. de testament. part. 3. num. 34. ibi, re- vocatur vers. donatio. & num. seq. Frider. Pruck. confil. 13. num. 138. ibi, septimo, tres omnino cause sunt, & num. seq. vol. 1. pulchrit. Iacob. Menoch. lib. 3. præsumpt. (ubi ampliat, & limitat.) præsumpt. 37. incip. explicavi superiori. n. 1. & n. seqq. per soc.

Sciendum tamen est, quod hæc mortis causâ donatio non 43 solum per pœnitentiam expressam, sed etiam per tacitam re- vocetur, puta si donator rem ita donata postea voluntariè alienat,

1. uxori. 22. l. cum hic status. 32. §. si vir. maritus. 5. ff. de alsen. inter vir. & uxori. iste Iacob. Menoch. lib. 3. d. præsumpt. 37. num. 13. ibi primum est signum. & n. seq. Covarr. ad rubr. x. de test. part. 3. num. 27. ibi, quarò bis proxime accedit, & num. seq. Thadæus Piso lib. 4. var. resolut. c. 5. num. 17. (ubi limitat) & num. seq. Iason. in d. l. sciendum, 2 ff. de legat. 1. n. 21. & in d. l. non omnis, 19. ff. de rebus credit. num. 3. sub fin. & num. seq. Dominic. Cardinal. Tuscb. tom. 2. pract. c. conclus. 7. 10. num. 8.

Item si donator rem donata postea alteri legaverit, vel a- 44 liter in testamento donaverit,

Modest. Pistor. (ubi ita Mens. Martio, Anno 1564. à Facultate juridica Lipsiensi pronuntiatum testatur) quest. 123. incip. M. Hieronymus Hubner. n. 1. & seqq. Consult. confit. Saxon. tom. 1. part. ult. inter resolut. quest. 1. incip. M. Hieron. num. 1. & seqq. Schneid. ad tit. inst. de donation. rubr. de mort. causâ donat. num. 22. post princ.

Quod verum est in donato, & legato, secus est in universali hæreditis institutione: Si enim donator postea aliquem omnium suorum bonorum hæredem in testamento instituit, per hanc subsequentem hæreditis institutionem donatio mortis causâ revocata non censetur, sed donator potius hæredem institutum ad persolvendum id; quod promiserat, astringere vo- luisse intelligitur.

1. 3. §. 1. ff. de donat. inter vir. & uxori. Aret. confil. 74. num. 11. Purpur. confil. 42. num. 25. Cravest. confil. 144. num. 10. & confil. 23. 4. num. 1. Didic. Covarr. ad rubr. x. de testam. part. 3. num. 19. & num. sequenti. Cacher. decis. 117. col. ult. Mantic. de conject. ult. volunt. lib. 12. sit. 17. num. 6. Bursat. confil. 136. num. 152. Decian. confil. 74. numer. 6. vol. 4. Anch. quest. famul. 75. numer. 1. lib. 1. Raudens. de Analog. lib. 1. cap. 23. numer. 69. quo's omnes refert, & sequitur Hartm. Pistor. question. 8. num. 38. & nu- 119. lib. 3.

Item, si inimicitiae capitales inter donatorem & donatarium 45 intervenerint; Iason. in d. l. non omnis. 19. ff. de rebus credit. numer. 4. vers. per hoc interfertur quisius modus. & vers. seq. Thadæus Piso (ubi plura) lib. 4. var. resolut. c. 5. num. 22. & seq. Schneid. ad tit. inst. de donat. rubr. de donat. mort. causâ num. 22. in med. elegant. Iacob. Menoch. (ubi ampliat & limitat) de præsumpt. 38. num. 16. ibi, secundum est signum. num. 17. & seq.

Item, si uxor marito donationem mortis causâ facit; & ma- 46 ritus postea eam verberat, male tractat, vel deseruit, tunc do- natio ex præsumpta pœnitentia etiam revocata censetur, & hæredes uxoris, licet uxor ante maritum moriatur, donationem hanc marito servare non teneatur,

elegant. Daniel Moller. (ubi ita à Scabinis Lipsenibus hæreditibus Bartolomei Schäffers zu Læctwitz responsum refertur.) lib. 2. so- meistr. cap. 39. incip. donationem mortis causâ. num. 1. sub fin. vers. ita ex eadem ratione.

Item, si maritus vivente adhuc conjugé cum alia sponsalia 47 contraxit, vel concubuit, donatio mortis causâ ab uxore marito facta ex tacita pœnitentia etiam revocata censetur, & è contra.

elegant. Daniel Moller. (ubi ita in Scabinatu Lipsenfi ad con- sultationem Georgii Packerburgers procuratoris judicii apud Vratislavenses responsum refert) lib. 2. semestr. d. c. 39. num. 1. vers. binc in Scabina: u. & vers. seq. Iacob. Menoch. lib. 3. d. præsumpt. 37. in- cip. explicavi superiori. n. 30.

Item, si donatarius commisit adulterium cum uxore ipsius 48 donatoris,

Gl. in fideicommissione, C. de fideicommissione. Br. cod. n. 1. sub fin. vers. quart. gl. & est nobilis qu. & n. seq. Ias. cod. numer. 2. & seq. Iacob. Menoch. d. præsumpt. 37. num. 29. lib. 3.

Vel, si donatarius negligit curam donatoris ægrotantis. 49

Carol. Rum. confil. 162. nu. 4. lib. 4. Iacob. Menoch. de præsumpt. 37. num. 37. vers. septimo creditor gravis, lib. 3.

Vel, si donatarius neglexit curam donatoris ægrotantis. 50

Anton. Natta. confil. 462. nu. 1. & num. sequenti. Iacob. Me- noch. (ubicationem assignat.) d. præsumpt. 37. num. 31. ibi, quinque gravis etiam existimat, & n. seq. lib. 3.

Plures caufas ex quibus tanquam ex præsumpta, & tacita 51 pœnitentia donatio mortis causa revocatur, & annullatur, vide,

elegant. apud Menoch. d. præsumpt. 37. n. 16. 17. 18. & seq. usque ad hanc:

42 Nunc restat etiam paucissimi agendum, quando & quibus modis donatio mortis causâ infirmetur, & revocetur: Et qui- dem hæc donatio, ex tribus causis revocatur. Primo, si donata- rius ante donatorem, præmorioriatur,

l. si filios. 2. 3. l. ult. ff. de mortis causâ. donation. l. non omnis. 19. post princ. ff. de rebus credit.

Secundo, si donator convaluerisset, vel ex periculo quod me- tuebat, & cuius intuitu hanc donationem fecit, liberatus esset,

d. l. non omnis. 19. post princ. l. cum quis moris. 12. ff. de condi- causa data causa non fecit.

Tertiò ex pœnitentia donatoris

text. expr. in l. qui mortis causa. 30. ff. de mort. causâ donat. de quibus omnibus, & singulis vide elegant. Dominic. Cardi- nal. Tuscb. tom. 2. practic. conclusion. lit. D. conclus. 671. nu. & seq. & conclusion. 672. incip. donatio causa mortis revocatur, num. 1. & seq. & seq. per soc. & conclus. 710. inc. donatio causa mortis potest. n. 1. & seq. usque ad fin. Iob. Schneid. ad eis. inst. de donat. rubr. de mortis causa donat. num. ult. Donell. lib. 14. comm. c. 33. post med. Mozz. de donation. rubr. dirisio donat. residet. num. 18. Andr. Fachin. lib. 5. controversial. c. 63. per tot. Roland. Passageti. tract. de donation. mort. causa. num. 10. ibi, ceterum scire debes, & num. seq. Thad. Piso. lib. 4. var. resolut. c. 5. incip. donatio causa mortis. nu. 1. & seq. Iason. in l. qui non omnis. 19. ff. de reb. credit. (ubi ampliat & limitat.) num. 1. ibi, nota secundum ex sexto duos casus, num. 2. 3. & num. seq. in l. qui Rom. 122. §. Flavius. 2. ff. de V. O. num. 13. & in l. 2. ff. de legat.

Conclusio III. reservatum ad

14

ad num. 43. lib. 3. Thad. Pifson. lib. 4. var. resolut. cap. 5. n. 2. & seqq.

per tot.

Illud hic etiam non est omittendum, quamvis testamentum per testatorem revocari non possit, nisi is aliud æquè solenne testamentum faciat,
text. expr. in §. ex eo autem solo. pen. insit. quibus mod. test. ins-

firm.

Hoc tamen non procedit in donatione mortis causa, sed ea ex nuda, & sola pœnitentia revocatur absque eō, quod alia donatio mortis causa facta non fuerit,

I. uxori. 22. l. cum hic status. 32. §. 5. ff. de donat. inter vir. & uxori. Iason. in d. l. non omnis. 19. ff. de rebus credit. si cert. pet. n. 4. vers. in d. sit q. indubitatum, & vers. seq.

Utile esset hic etiam inquirere, an & quatenus donatio censeatur facta inter vivos, an vero mortis causa? sed brevitas causa me remitto ad doctores, vide

elegant. Jacob. Menoch. lib. 3. presumpt. 35. incip. quanquam pro regula traditum est. num. 1. & seq. & presumpt. 36. incip. cum nulla mortis mentio facta est, n. 1. & seq. per tot. pulchre Thadeus Pifson. lib. 4. var. resolut. cap. 1. par. tot. Harem. Pistor. quest. 8. incip. filia cuiusdam Comitis num. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 16. 18. num. 28. 29. 38. num. 41. & seq. 49. 50. 51. & seq. q. num. 56. nu. 91. 97. & seq. lib. 3. Petri. Nicol. Mozz. trad. d. contract. titul. de donat. rubr. divisio donationis residet. num. 49. & seq. Modeft. Pifson. confil. 20. num. 6. & seq. per tot. vol. 2. & qu. 31. nu. 1. & seqq. part. 1. & qu. 66. num. 1. & seq. part. 2. Consult. constit. Saxon. tom. 3. part. 2. quest. 19. num. 1. & seqq. Thoming. decis. 20. num. 1. & seqq. Francisc. Ripa. tract. de peste privileg. 2. num. 171. & seqq. Schneid. ad princ. insit. de donat. num. 3. Donell. lib. 14. comm. 32. post princ. Petri. Peck. tract. de testam. conjug. lib. 2. c. 3. num. 5. & seq. Roland. Passag. tract. de mort. causā donat. num. 21. & num. seq. Guib. de Bened. in c. Reynatus x. de testam. verb. testament. num. 22. & seqq. Nicol. Boër. decis. 353. num. 1. & seqq. per tot. Petri. Heig. quest. 33. num. 1. & seq. per tot. part. 1. quest. 17. num. 8. & seqq. part. 2. Iason. in l. non omnis. 19. ff. de rebus credit. si cert. pet. num. 1. vers. sed hic offertur quotidianum, & utile dubium, & n. seq. & confil. 122. num. 1. & seq. vol. 1. Domin. Cardin. Tuscb. tom. 2. practic. conclusion. lit. D. conclus. 655. num. 1. & seq. conclus. 666. num. 1. & seqq. & conclus. 671. incip. donatio causā mortis facta regulariter transit. num. 1. & seq. per tot. Pruckm. confil. 18. num. 48. & seq. vol. 2. Ioan. Daub. tract. de testam. num. 110. sub fin. & nu. sequenti.

III.

Reservatum in mortis causa donatione, ad quem pertineat.

S V M M A R I A.

1. Reservatum in donationibus mortis causa ad quem pertineat, tam jure communiquum Saxonico. n. 2. 3. 4. 5. 6. 9.
2. Maritus ex dispositione statuti certam portionem ex bonis defuncte uxoris percipiens hæres appellatione non vénit.
3. Quædam responsa Wittenbergensium, & Scabinorum Lipsensium afferuntur. n. 16.
4. Iura, actiones, & nomina an & quatenus sub appellatione bonorum mobiliū, & immobiliū continentur, ita, ut & ea in donationibus, & testamentis ad donatarium, vel hæredem tranferant, nec ea donator & testator tacite relevasse censeatur. n. 11. 12. 13. 14.
5. Causa testari trahit ad se causam intestatam.

Sæpiissimè evenit, ut quis in donationibus mortis causa sibi aliquid reservet, de quo postea in testamento vel alia ultima voluntate disponere possit, donator autem super illo nihil disponit, sed absque testamento decedat, unde quarti sollet, ad quemnam illud reservatum pertineat, an ad hæredem donatoris, an vero ad donatarium ita, ut illud donatario accrescat?

2. Jure civili quidem res omni controversia caret, quod hoc reservatum donatario accrescat, nec ad hæredes ab intestato pertineat, quemadmodum

textus in L. un. §. hæc autem omnia locum. 14. post. princ. C. de cas. duc. collend.

ita expressè tradunt, Iason. in l. sciendum. 2. ff. de legat. 1. nn. 20. ibi. secundo in donatione causā mortis. & in l. sciendum. 3. C. qui testam. fac. possunt, nu. 8. in med. vers. & quemadmodum in ultimis voluntatisbus. Rolandin. Passag. tract. de donat. causā mort. num. 27. ibi. item nota, quod in donatione causā mortis, Domin. Cardin. Tuscbus. tom. 2. practicar. conclusion. lit. D. conclus. 663. . num. 30. Br. in l. re conjuncti. 83. ff. de legat. 3. num. 69. ibi. ultimū, posset queri. & n. seq. in d. l. un. §. hæc autem omnia. 14. C. de caduc. coll. n. 1. ibi. nota ex isto textu.

3. Alter sentit per distinctionem, aut per donatorem fuerit reservata facultas simpliciter disponendi de florenis 500. capiendis super bonis donatis, & tunc illi floreni, si de iis non

disponatur, transeunt ad donatarium, & ei accrescant. Aut donator reservavit sibi expressè 500 florenos, aut quid aliud, de quo disponere possit, & tunc pertinebunt ad hæredes ab intestato,

Cagnolin. in l. alt. C. de patris, nam. 246. quem sequitur Anton. Teßaur. decis. Pedem. 97. incip. donavit quis bona sua, n. 3. (ubi iste in Senatu Pedemontano. 26 Maii, Anno. 1564. Item, 26. Maii. Anno 1582. judicatum refert.) vers. idem in bac questione possumus, & n. seq. per tot.

Verum hæc distinctio magis subtilitati verborum, quam veritati, & intentioni donatoris accedit, textuque expresso, & generali juris communis repugnat, ideoque non erit amplectenda, per ea quæ tradit. Hart. Pif. qu. 26. n. 26. & n. seq. lib. 1.

In foto Saxonico vero contrarium fuit pronunciatum quod scilicet illud reservatum non donatario accrescat, sed ad hæredes ab intestato pertineat, ut videtur est,

ex Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. 2. quest. 2. incip. Hærendæ illi manu eiusq. n. 1. per tot.

Ratio est, quia jus accrescendi non habet locum, nisi conjunctione aliqua sit verbis tantum, vel verbis, vel re, & verbis simul,

text. in l. re conjuncti. 83. nbi Br. Bl. Iason, & DD. commun. ff. de legat. 3.

Hæc autem conjunctione in donationibus mortis causâ non est: Deinde qua donator sibi certum quid reservans, tacite præsumitur de proximiорibus suis consanguineis cogitasse, & reservatum illud, si nihil de eo disposuerit, ad illos pervenire voluisse, non ad donatarium.

1. conficiuntur, 8. §. sed idem. 1. ff. de codicill. Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. 2. de quest. 2. num. nbi. in fine Beust. ad l. 1. ff. de jure jur. n. 207. post princ. vers. pro confirmatione predicitæ conclusionis. Daniel. Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. constit. 2. num. 12. sub fin.

Præterea, quia jus accrescendi in contractibus non habet locum,

1. si mibi, & Tisio. ff. de V. O. Iason. ad l. sciendum 2. ff. de legat. 1. num. 20. in fin. Roland. Passag. tract. de donat. mort. causâ. n. 27. in med. Lobann. Sebas. tract. de jure accresc. c. 2. post princ. vers. us à contractibus initium faciamus, & seq. lib. 2.

Omnis autem fatentur, quod donatio mortis causâ quo ad initium modum incundi, & formam, magis contractui, quam ultimæ voluntati accedit,

Andr. Rauchb. part. 2. quest. 16. n. 10. Bl. in l. sciendum. 2. ff. de legat. 1. n. 2. Iason. sod. n. 2. Domin. Cardin. Tuscb. tom. 2. practic. conclus. lit. D. concl. 663. num. 1. & seq.

Quam sententiam etiam approbat, & confirmavit, Augustus Elector Saxoniae, in suis Novell. part. 3. const. 2. ubi in comm. Daniel Moller. n. 11. & n. seq. Andr. Rauchb. quest. 39. incip. notum est, jure Saxonico maritum. n. 28 & n. seq. part. 1. Beust. ad l. 1. ff. de jure jur. num. 297 post princ. vers. us à aliquid reservesur, & n. seq.

Quæ constitutio ampliatur, etiam si donatarius ex statuto, vel consuetudine sit hæres donatoris, puta in Saxonie cautum est, ut mortua uxore, maritus omnia mobilia ejus lucretur; Hoc in casu, si uxor marito omnino sua bona exceptis quibusdam florenis, de quibus inter suos consanguineos disponere possit, mortis causâ donaverit, & nulla dispositione facta præmoriatur, videtur dicendum, quod maritus præter alia bona donata, etiam illos florenos lucretur, propriea, quia sit uxoris hæres statutarius, reservatum autem ad hæredem donatoris pertineat, ut modo dictum.

Hoc tamen nihil obstante contrarium verius est, & floreni illi reservati non marito accrescant, sed ad alios consanguineos uxoris proximiорibus pertinent.

Tum per text. in Novell. Eleb. August. part. 3. const. 2. in med. vers. den. Blutstamdeben/ und wechselfen Erben / ubi hæc duo conjunctim requiruntur, ut is, ad quem reservatum pertineat, sit & hæres proximiор, & consanguineus. Maritus autem licet sit hæres statutarius, consanguineus tamen non est; Tum quod maritus, qui sibi per donationem magis prospicere, & potius donationem mortis causâ eligere, quam portione statutaria contentus esse voluit, postea variare, & ad lucrum statutarium pervenire nequit,

Coler. decis. 12. n. 74. & n. seq. Rauchb. qu. 39. n. 32. sub fin. part. 1.

Tum quia constitutio Saxonica, d. part. 3. const. 2. loquitur de hæredibus proximiорibus,

Tralatinum autem est, quod maritus, qui ex peculiari statuti dispositione certam portionem ex bonis uxoris defuncte sucratur, hæredis instar non obtineat, nec lucrum illud dicatur esse de hæreditate uxoris,

Alex. in l. si. vir. m. nor. ff. ad l. Falcid. quem refert, & sequitur Hartm. Pifor. quest. 21. incip. vidua quedam cum in divisione, nu. 8. ibi. maritus autem qui ex peculiari. n. 9. & seq. lib. 1. Iason. in l. feyrogator 12. ff. de adop. n. 20. in med.

Deni-

Denique hanc sententiam in terminis tradunt,

Iacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. quest. 168. incip. mulier quædem in dorem, num. 11. sub fin. num. 12. & nu. seq. part. Andr. Rauchb. d. quest. 39. incip. noctum est jure Saxonico maritum, n. 32. vers. vel potius diversam esse dicimus, part. 1.

8 Et ita etiam Wittenbergenses Menſe Augusto, Anno 1616. pronunciarunt.

Hat ewer Schwester Geertruyd ihrem Ehemann N. M. alle ihre Güter aufgeschlossen 160 f. dieselbe ihres gefallens unter ihre nächste Freind durch ein Testament oder sonstigen aufzuhören/auffn Todesfall übergeben / aber ohne einig testament verstorben/vnd also/wie es mit den 160. floren gehalten werden sol/ nicht verordnet: Os nun wol nach gemeinen Sächs: Rechten dem überlebenden Manne alle fahrendz seines verstorbenen Weibes eigenhümlich wischen/dennoch aber vnd die weile ewer Schwäger mit solchen nicht zufrieden gewesen/sonderen sich der übergab auffn Todesfall belieben lassen/die Churfürst: Sächs: constitution auch melder/dass das reservatum den nächsten Bluts Freunden/vnd Erben des donatoris, darunter ein Ehemann mit zurechnen ist / folgen sol/ So kan sich ewer Schwäger der 160. floren nicht anmassen/sonderen werden euch als dem nächsten Blutsfreunde vnd Erben der verstorbenen Geertruyd hiflich gevölget V. R. W.

Licet contrarium statuat Modest. Pistor. d. quest. 168. (ubi ita ante promulgatas constitutiones Saxonicas in Facultate juridica des Hauses Graues verordente Testameſtteritem à Scab. Lipsensib. Menſe Iun. An. 1562. item Ann. 1565. pronunciarum testatur/incip. mulier quædem in dorem marito dederat, num. 1. & seqq. per rot. part. 4.

Sed pro salvanda opinione Modest. Pistor. d'cendum est, eum non loqui de casu nostro, sed de eo casu, ubi uxor in partis dotalibus de suis rebus mobilibus facultatem disponendi reservavit, inter quæ est magna differentia,

² ad infra conclus. 9. num. 35. dicitur.

9 Deinde constitutio Saxonica ampliatur procedere, non solum in expresso reservato, sed etiam in tacito, puta, si quis aliqui omnia sua bona mobilia, & immobilia donavit, sub hac enim donatione universalis, & appellatione bonorum mobilium & immobilium, jura, nomina, & actiones non continentur, sed donator ea sibi reservasse præsumitur, & ideo, si in testamento, vel alia ultima voluntate nihil de iis disposuit, donatio non accrescent, sed ad hæredes ab intestato spectabunt,

Iason. in c. Divo Pio. 15. §. in venditione. 2. ff. de re judic. num. 6. vers. per ista ego alias consului, & in l. stipulatio hoc modo. 61. ff. de V.O. num. 21. ibi. item quæro de ardua quæstione, & num. 22. Iul. Clar. lib. 3. sentent. §. donatio. quest. 19. incip. quæro nūnq[ue] valeat, num. 5. Iacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. quest. 924. incip. jure Saxonico uxor. decedens n. 11.

10 Tum quod iura, nomina, & actiones nec inter mobilia; nec inter immobilia referantur, sed tertiam speciem bonorum constituant.

11. *quam Tuberonis. 7. §. in peculi. 4. ff. da pecul. l. à Divo Pio. 15. §. in venditione. 3. sub fin. ff. de re judic. Iason. conf. 194. incip. supervacuo videtur. num. 6. vol. 2. Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 32. gl. un. num. 83. vers. quod licet alia iura non sint, Abb. Panorm. in c. relatim. 12. x. de test. num. 2. vers. que propriæ non dicuntur, Dic. duc. Covarr. eod. num. 1. vers. & quamvis iura, & actiones, Domin. Card. Tuscb. tom. 4. practic. conclus. lit. I. conclus. 494. nu. 1. & seq. & tom. 5. lit. N. conclus. 62 num. 1. & seq. Harrm. Pistor. quest. 26. nu. 1. & seq. lib. 1. Iacob. Metzsch. lib. 4. præsumpt. 142. incip. requirit hic locus. num. 19. & n. seq. Ludov. Rom. in l. nam quod. 14. §. sed & si quis bona. 8. ff. ad SC. Trebell. num. 2. ibi. quid a. si verbo bona, Bl. in l. jubemus nulis. 14. C. de SS. Eccles. num. 4. ibi. item ex hoc dico quod licet iura, & in c. 1. §. sciendum est, tit. de feudi cognit. num. 3. vers. breviter ubi in vestitur per se juris dispositio, Ias. ad d. l. stipulatio hoc modo. 61. ff. de V.O. n. 21. post. princ.*